
ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

4'TERMO ADITIVO AO CONTRATON" 27I2O2I

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.1 106.066

4o Termo Aditivo ao ContÍato que entre si

celebram o MUNICIPIO DE BOQUIM e a
firma FTL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA ME. na

forma a seguir:

Pelo presente instrumento particular, que entÍe si firmam de um lado o MTINICIPIO DE
BOQUII\I/SE, com sede à Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, no 26, pessoa jurídica de direito
Público, inscrita no CNPJ: 13.097.068/0001-82, doravante denominada simplesmente
CONTRATAI\ITE, representada pelo Prefeito Municipal Sr. ERÀLDO DE ANDRÂDESANTOS,
brasileiro, maior, capaz, residente domiciliado nesta cidade de Boqúm/SE e a FTL
CONSTRUTORA E INCORPORÂDORA LTDA ME doravante denominada CONTRATADA,
pessoa jurídica de direito privado, constituida sob a forma de sociedade, inscrita no CNPJ sob n.'
37.127.45210001-49, com sede na Rua da Nação no 11 1o Andar, centro na cidade de PEDRINHAS,
Estado de SERGIPE, neste ato repÍesentada por CLAUDIA MARIELLE DE JESUS SANTOS,
brasileira, natural de Estância portadora da carteira de identidade n" 4.051.812-4 SSP/SE, CPF:
079.281.465-76 para o fim especial de celebrarem o presente instrumento, nos termos da Lei n.o

8.666, de 21 de junho de 1993, at:ualizadae consolidada, pela Lei no 9.648, de 27 de maio de 1998 e

pela Lei n" 9.854, de 27 de outubro de 1999 tendo em vista o que consta da TOMADA DE PREÇOS
N." 05/2021, as cláusulas e condições a seguir descritas:

CLÁUSUI,A I - DO FUNDAMENTO F' DO ORJETO

Este termo decorre de Contrato n".2712021, sendo fi.rndamentado no artigo 65, inciso I, alínea "a" e
"b", inciso II, alínea "d" parágrafo lo e 2" da Lei 8.666193 e suas alterações;

Praça: Dr. José Maria de Paiva Melo, no 26 - Cenao - CNPJ n I 3.097.068/0001-82 -Tel. (079) 3645-1919
CEP 49.360{00 - Boquim/SE

CLÁUSULA II -Do AUTAMENTo
O presente Termo Aditivo tem como finalidade alterar a CLÁUSULA TERCEIRA - DO
PREÇO, DAS CONDrÇÕBS »n PAGAMENTO (...) e CLÁUSULA QUTNTA _ DA
DOTAÇÃO oRÇAMENTÁRIA (...), como segue abaixo:



ESTADO DE SERGTPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

CLAUSULA TERCEIRA - (...)

O presente termo tem por finalidade aditar em acréscimo os

serviços no valor de R$ 30.839,09 (trinta mil, oitocentos e

trinta e nove reais e nove centavos). O valor global do rcfcrido
contrato atualizado passa de R$ 389.053,34 (trezentos e oitentâ
e nove mil e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos),
para R$ 419.892143 (quatrocentos e dezenove mil e oitocentos
e noventa e dois reais e quârenta e três centavos), conforme
planilha detalhada em anexo e justificativa da secretaria

municipal de obras parte integrante deste termo.

CLAUSTJLA QUTNTA - (...)
Os recursos financeiros para pagírmento dos encargos resultantes

desteAditivo correrào por conta da Dotação Orçamcntária abaixo
especificada: Unidade Orçamentária: I106 Sec. Munic. De
Obras, Urban. E Serviços deutilidade Pública

Classificação Funcional/Programática: I 5.45 1.003/l 050
Abertura, Duplicação, Calçamento, Recuperação e/ou

Pavimentação de Vias
CIassiÍicaçiio de Despesa: 4490.51.0000 Obras e Instalações

Fonte de Recursos: 1700.0000 Outras Transferências de

Convênios ou lnstrumentos Congêneres da União

CI í IISTILA Iv - nIsPosICÕT.s GFR .Is
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no contÍato primitivo, que nãotenham
sido objelo de retificação pelo presente instrumento, passando aqueles a vigorar, porconseguinte,
com as alterações ora introduzidas.

CI,AUSULAV-TIOFORO
Fica eleito o Foro da cidade de Boquim, Estado de Sergipe, para dirimir quaisquer questões deste
contrato, com renuncia a qualquer outro, por mais especial que o seja.

E assim por estarem justos e contratados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
um só fim legal, que vão assinados pelos confaüantes e suas testemunhas

Praça: Dr. José Maria de Paiva Melo, n" 26 - centro - CNPJ n' 13.097.068/0001-82 - Tel. (079') 3645-1919

-?

/

para



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MTINICIPAL DE BOQUIM

Boquim (SE), 18 de setembro de 2023

E SANTOS
EI cipal
Contratante

FTL CONSTRUTORA CORPORAD L AME

Contratada

Testemunhas:

dl CPF 4ét 1,/.wr- ,<

CpF:§49./z.c-,3s_ R4

Praça: Dr. José Maria de Paiva Melo, n" 26 - Centro - CNPJ n' 13.097.068/0001-82 - Tel. (079) 3645-1919

I

1

2

3




